Ceterum quod gloria patris sic filius sapiens, discipu- lique excellens doctrina decori sit praepotenti, secundum illud antiquum: Multi discipuli prudentiores magistris. si confes- fas Hieronymum cum Gregorio, inuenies aliqua, qui- bus amplius hic excellat: vt veram indices Ennodij Tri- penfis esse sententiam, ita dicentis: Hieronymum noster, nisi praepotenti suam Gregorius diceret, illo melior conferetur: sed illi applicanda sunt bona nominatim, a quo sumptisse videntur origine, haec ipse. Certe quidem in his, quae spectant ad multi- plicem linguarum peritiam, quam in diuinis explicandis scripturis, & diuersarum linguarum scripturis consulen- dis, magis momenti esse nemo negat, absque cotroutet- sia Gregorium primas dare Hieronymo certu est, vt opte qui profiteatur etiam Latinam linguam toto orbe Ro- mano diffusam se penitus ignorasse: quod ad Posthumi- annum Gratianum Latinamque linguam callentem, scribens, ita testatur f. Sublimis est eruditione, & quidem utroque eruditio-

nis genere, & utraque de cuius facultate: alterius enim quantum sa- mam audimus? (ne enim lingua Romana sum, nec Italianam doctrinam calleo, alterius autem periculum ipse fecimus). & ca. Fac- tus vero postea Praepositor Constantinopolitanus Gie- gorius ordinari presbyterum Vincentium Hieronymi comitem, ita tamen, vt non passus sit ille Constantinopoli, licet nec ipse Antiochia retineri, prout idem Hiero- nymus testatur in epistola ad Pammachiu g. Sed de Hiero- nymo satis: quando autem contigerit ipsum inde recede- re, Romamque ad Damascum se conferre, dicemus suo tempore.

At vero Gregorius Constantinopoli docens, haud ita felix in Euagrio Pontico suo discipulo fuit, sicut exitit in Hieronymo. Hunc quidem tradit Palladius b ordinatum fuisse lectorem a S. Basilio, secutum vt: o post illius obi- tum Gregorium Constantinopolim, ab coque ordina- tum fuisse diaconum, commendatumque ab eodem Con- stantinopolitane ecclesiae successori Nechtario, sed co- actum postea recedere ab vrbe profectum esse in Aegyptu vbi ipse cum Didymo Alexandrino Origenis studiosissi- mo consuetudinem habens dogmata Origenis commi- niscens, renouansque illius praeas opiniones, factus est Originistarum dogmatum asseror & propugnator: de quibus singularis dicendum est inferius pro temporis ra- tione, simulque recensenda lubricationes ab eo editae, quas enumerat Socrates: qui tamen in eo magno pece- rat, cum ait Gregorium Nazianzenum vna cum Euagrio post abdicatam sedem esse profectum in Aegyptum. Quo- nam vero fere contulerit Gregorius, cum recessit Constan- tinopoli, dicemus inferius.

Inter haec autem Maximus ille Alexandrinus ex philo- sopho Cynico Christianus, qui se iactabat martyrum fi- lium, & pro fide exulem in Oasid solitud. ne: quasi gloria confessionis illustris; Constantinopolim veniens, tanquam in scena ludens edidit ostentationis spectaculum ob oculos omnium: eam Gregorius, vt par esse videbatur, hominem suscepit, amplexatusque est, quasi a praedio victo- rem redeantem, inque laudem eius luculentiam habuit orationem, de qua haec sancti Hieronymus. k. Scripsit Grego- rius laudes Maximij philosophij post exilium reuersi, quem falso no- mine quidam Hieronij super scripserunt, quia & est alius liber viu- perationem eiusdem Maximij continens: quasi non liceret eundem laudare & vituperare pro tempore. haecepit. Venit quidem is dolose, vt exturbaret Gregorium Constantinopolim, ipse vero cathedram illam arripere significat id sane Grego- rius illis verbis l.

—improbe quod struxerat  
Senex, solo siliace me vt pelleret,  
Cui nec chronos erat, villa nec alia dignitas,  
Instructus essem quam quod & eius filij  
confortem habebam. Porro maximus ad tantam rem, quam mollebat, facere inlituens fundamenta, aggre- s- sus est pimum aucupare animam maioris Imperatoris, nempe Gratiani: quam obrem Mediolanum ad eum pro- fectus, obtulit illi librum, & quidem (vt ait S. Hieron. m) insignem, de fide aduersus Arianos.

Inter haec autem, cum opera Gregorii creuisset magno- pere numerus Orthodoxorum Constantinopoli: si dem Catholici, in odium Demophilij Ariani in eadem vrbe Episcopij, ne ipsi soli pastore carere viderentur, Gregorium postulant eius vrbis Episcopum, cuius quidem postula- tionis licet nullus federe penitus recufaret, tamen Pe- trus Alexandrinus eundem Gregorium instituit per li- teras Episcopum Constantinopolitanam, prout his ver- bis ipse Gregorius indicat n.

Qui Petrus ipse Praefulum illorum a vider  
Prout quidem nos literis clarissimis

a Hier. ep. 91.

XXIII.

b Pallad. in Lanf. c. 5. DE SYA. GREGO POM TICO DIS- CIPULO GREGOR. NAAZIANZ.

k Hier. 14. c. 18.

XXIV. MAXIMUS CYNICE ADVENTU CONSTANTINOPOLIT.

l Hier. de Scrip. Eccl. in Gr. Naz.

m Gr. Naz. in car. de vita sua.

n Hier. de Scrip. Eccl. in Maxim.

XXV. GR. NAZ. POSTULAT. PVV 17756.

o Hier. Naz. in car. de vita sua.

EPISCOPI PRO MAXIMO AGUNT.

Gr. Nat. in Ep. Epist. appulsum.

XXVI. EPISCOPI PRYMIEN- TARIJ.

Ab Athan. Apol.

Apud Athan. Apol. dicitur de frumentum A-lex. C. Theod.

XXVII. SYDIA MAXIMI PROBBE ANTEP. SCINDA.

Fucos, vacuis, lintera ipsa ut fidelem Faciunt, sacro fixerit nos in throno.

Sed haud ite in sententia Petrus, qui ab instituto reuocatus, fauens Maximo aduersus Gregorium, manibus pedibusque natus est, vridem Maximus ordinaretur eius sedis Antistes, ad quod perficendum septem legauit Episcopos, alia tamen occasione praesentemque ut frumentum debitum Imperatori nauigijs impeditum portaret Constantinopolim. erant haec Episcoporum nomina, Ammon, Apammion, Harpocras, Stippas, Rhodon, Annubis, & Hermanubis. Hi vero quod Catholici essent, declinantes in vbe communionem Demophilii Arianorum Episcopi. Gregorio adhaerere, a quo & benigne suscipiunt, iam & ab eo laudati publica concione, cuius est exordium: Ego, qui ab Aegypto venerunt, prout debeo, saluabo, &c. qua quidem oratione cum sanctum Athanasium tam Petrum, totamque Aegypti Ecclesiam custodem Catholicae fidei plurimum praedicaui: ipsos denique ex eo possimum declinauerunt Arianorum communionem, & Catholici adhaeserunt, aitque: Non enim vos promiscua multitudine admixistis, nec hominum numero pietatem desinistis, nec miscellaneum vulgus potius esse sustinistis, quam populum Dei verbo perparatum. Verum postquam Caesaris, qui sunt Caesaris, ut par erat, contempsistis, Deo quoque, qui Dei sunt, attribulistis, illi nempe re- ligal, hinc timorem. Ac nutro cibus vestri populo, ipsi quoque cibi accipientis causa ad nos perrexit: nam & ipsi frumentum erogamus, &c.

Quod andis allatum ab Episcopis vechigal ad Imperatorem, nequaquam exiltimes id penitatum ab Aegypti Ecclesia, nam tantum abest, ut Ecclesiae triticum pro tributo perfectent ad Imperatorem, ut etiam ab Imperatore clerici omnes ex Constantini munificentia, ut dictum est superius, solent illud accipere. Publicam namque totius Aegypti vechigal id erat, quod legatione Episcoporum Constantinopolim, Episcopi Alexandrini accedente opera, mitteretur: indeque accidit (quod suo loco diximus) ynter alias calumnias in Athanasium ab Arianis concarnatas, illa fuerit, quod comminatus esset, si vellet, impedire, ne frumentum Constantinopolim defetteretur, id quidem ipsemet (ut hic etiam eadem repetamus) docet his verbis b.

Sed frumentum ab Athanasio, nauis sine decimas calumniati sunt: cum que gloriam esse dicere, quod frumenti deportationem ex Alexandria Constantinopolim impedire possent. hec ibi, & licet calumniose, ex vsu tamen rerum veri similitudo videri poterat comparata. Quin & Constantii quoque Ariani tempore persoluebatur Ecclesiae Aegypti frumentum ex Constantini munificentia annua penitatione debitum, id sane epistola Synodalis Concilii Alexandrini testatur ad finem c: habetur ipsa intertexta ab Athan. in secunda ipsius Apologia. Fortasse tunc accidit, ut quemadmodum postea lege Theodosii iunioris dicitur praecipuum fuisse, ut ad praedam curialium apteuerentiam, ad eiusmodi negotia frumentaria Alexandria alia certa designarentur officia: ita id muneri antea fuerit delegatum Episcopis. Sed ad Gregorium redeamus.

Quid autem post haec ausu temerario Maximus perentia: it, ipse Gregorius in carmine de Vita sua satis abunde explicat: co ille nimirum simul cum Maximo quendam presbyterum Constantinopolitanam Ecclesiae ordine secundum, Catholicae communionis, ob emulationem vero atque liuorem in Gregorium insensissimum, quod praecipuum fortasse doleret, spem illius Ecclesiae Episcopatus, quam conceperat ob toleratum multorum annorum bellum ab Arianis illatum. Hic itaque aduersus Gregorium cum Maximo conspirauit. Qui quidem Maximus suffarcinatus auro mutuo, accepto ab amico, qui appulerat Constantinopolim pecunia publica empturus tabulas ad fabricam templi construendam, Aegypti Episcopos illic gentes illo sibi conciliari, idque eadem simul tra- dit, quod gratum Petro ipsorum Episcopo esse scirent, gentilem suum sedi Constantinopolitanae perficere cupienti; occasione interea opportunitatem expectantes, quo se-

cretius, quoad fieri posset, Maximum detonsa Cylica coma, Episcopum ordinarent. Quod plura: Accidit ex sententia, ut Gregorius agerans foris in suburbio esset: cum illi ea captata occasione, noctis tempore in eius irumpunt Ecclesiam, atque in sede collocant Maximum.

Mane autem facto, magnus clericorum Orthodoxorum excitatus est ob facinus deforme tumultus, atque vniuersa commota est ciuitas, detestantibus omnibus etiam Arianis nefandum scelus: quod concinne a Gregorio his iambis concinuntur e:

Nox erat, at ager ipse erant: cum isti, velut Cautam introgressi conciti rabie lapsi, Nautas habentes plurimos pecunia Partos, facile Alexandriam qui incedere Solent, ces nam iuxta irumpens cohors Secum, locare in sede detonsam eantem Nituntur, antequam gregi ac primoribus Hoc inuicassent, aut mihi, saltem ut cant: Sic imperatum nam sibi ipsi dicunt.

& paulo post ista subdit: Ut laxat autem, clerici (etenim proxime Habitabat) ira frendet, atque celerime Disseminat ista res. Tam maxime Hinc flamma surgit, nam magistratus statim Multi, exterique consuunt etiam nocti.

delicet.

Ob hoc furebant, nam scelus cum illi, mihi Pendit laborum praemia hoc cum cernerent. At ne sic quidem, perfracta est illorum audacia, quae eo impudentius vrget opus, quo viribus premi contrariis sentit: siquidem quod perficere non licuit in Ecclesia, in scenici hominis diuerentes domum, sacrilegam munus explent. Subdit de his ita Gregorius:

Quid multa? referant illico et templo pedem Illud dolentes maxime, cepta irrita Cospisse. Verum ne mali in cassum forent, Explere pergit, deer at quod sabula. Namq, in choraula fordidam ingressi domum Graues superos & numini cari viri, Ac quosdam habentes face de vulgi infima, Carum resella Praesolem signati coma Nequisissimum, &c. Re autem comperita, quo animo id acceperint ciues, ita narrat ipse Gregorius:

Certe ob patratam tunc scelus tantus dolor Inuasi Vrben, nemo non ut tuum foret, Qui non furere, ac multa in ipsum effunderet Acerba, vitamq, illius profunderet, Ita esserent que quid animus fineret. Hic illud, aliud ille promebat mali, Quo pingeretur vnus peruersitas Insigni. At quid tandem: ab iisdem ciuibus Maximus pulsus est Vrbe: qui ne sic quidem cessit, sed Thestalonica proficiscitur ad Theodosium Imperatorem, prout ipse Gregorius inferius narrat: quae tamen reuicimus in sequentem annum, quod Theodosium conser Thestalonice diutius quiescit: qua ratione & quae de Maximo narrata sunt, hoc ipso anno contigisse oportuit.

Haec dum exacte copioseque Gregorius describit; addit s' appendicem, excusationem de eo, quod talem hominem, immo monitum tecepisset, ac tantopere publice pro concione laudasset: excusat se, inquam, ita dicens:

Quid igitur? An non carui hic nuper tibi? Non hinc ferebas laudibus summi primi? (Fortasse dicit quissiam, hoc qui sciet, Ac facilitatem veri at hanc mihi criminis, Per quam collebam pessimos etiam canes.) Culpanda profus haec mea ignoatio: Me gestus, ad amum ut, traxit in fraudem improbat, Vsu decorum lignum erat, ne non item. Fides se fellet latria me fucum mihi Ecce res verba subdolo corde edita.

Sieplane Gregorius deceptus ab hypocrita Maximo. Sed & paulo post:

XXVIII.

Gr. Nat. in eam. de vita sua.

MAXIMVS INTRVDITVR IN SEDEM CONSTANTINOPOL.

Ariani videlicet.

ORDINATIO MAXIMI IN DIOBOSSE- NICI.

XXIX.

Gr. Nat. in eam. de vita sua. GR. NAT. REGANTAT PALLI- NODIAM DE LAYDA TO MAXIMO.

Quid erat agendum? dicitur sui viri, Alindne quiddam cupiam vestrum placet? Angusta cum tam foret aditus Ecclesia, Stipulae ut ipse cogere quos legere. (Namq. arca tantam non ferunt licentiam, Quam lata qua sunt tempora. & late fluerent) Magni estimabam, quod canis caulam meam Tereret. Adeo namque tenues & exiles erant res Catholicorum ipsi primordiis aduentus Gregor. Constantinopolim, ut magno lucro duceret, si quem inuenisset Catholicum hominem sibi communicatione inherentem, preferentem inuicem inuicem Christi diuitis Pharaonis.

XXX. LAVDIS DICTA DE MAXIMO.

Sed & quid amplius elucere videbatur in Maximo, si quae ille iactabat, vera fuissent illa omnia, quae in eaque oratione in eius laudem, mutato titulo, in laudem Heronis scripta leguntur: nempe, ut paucis multa perstringam, quod ex parentibus martyrium prognatum diceret, quodq. Christo ipse totum se addidisset, temporeq. persecutionis sanctissime sub Lucio Alexandriae aduersus Catholicos excitatae stetit infraclus pro fidei patrocinio, cuius causa die virginitatis caesus fuit, ad postremam vere in Oasin deportatus, illic quadriennio permansisset. Accedebat, quam hypocrita affectabat, Christiana in omnibus philologia, nempe gloria diuinitatisque contemptus, modestia, animique fracta submissio, charitas erga omnes, studium salutis omnium, & ad conuincendos haereticos, Graecisque conuincendos scientia minime vulgaria. His, inquam, coloribus pictam laudem, absolutissimum reddentem omnium virtutum exemplar, tali tempore, tali loco non potuit non magni facere Gregorius tantopere non indigens in tanto praelio non duabus tantum fortissimisque militibus, sed lixe cuiusvis etiam ministerio.